istorum commune principium est unitus illa absoluta,  
quam ratio necessario poscit (d).

B 2

Ad

(d) Non est hic locus omnia examinandi ratiocinia, quæ pro & contra de hac re colligi possunt: neque id nostrarum est virium. Ex præcipuis autem argumentis, quæ contra Kantianam honesti definitionem allata nos novimus, hoc esse nobis videtur: Quod ista Philosophia, virtutem supra naturæ humanæ vires extollat, cogitatione nempe factam, nec nisi cogitatione præstandam. (Vid. e.c. *Förfökt til en granskning af Kantiska Grunderna för odödlighet och en Gud*, pag. 9 & quæ seq.) Sed utcunque honestum definiatur, ex omnium Philosophorum consensu non nisi idea abstracta est, in quam homines actiones suas dirigant: nunquam illam plene assequentes. Nam Epicuræi etiam eudæmoniam illam, quam perunt, perfectam in terra nunquam obtinent. Quamvis autem ad virtutis metam usque pervenire nequeamus: nonne tamen ad eam intendere, propiusque accedere possimus? Etsi nauta polum arcticum nunquam attingat, ad septentrionem tamen navem dirigit.

Deinde, quamvis honesti principium sit mera rationis idea: num tamen inde efficiatur, applicationem ejus in praxi esse nullam? Nonne thesium mere rationarium, quæ matheſis pura demonstrat, in vita communi maximus est usus: quamvis punctum vel linea Mathematica physice exhiberi nequeat? Ut Matheſeos puræ ad Scientiam mechanicam, sic metaphysics morum ad doctrinam moralem, applicatio fieri debet & potest.

Ad virtutem igitur sequendam hominem esse destinatum, quatenus rationalis est: æque certum est: ac eum ad felicitatem quærendam natum esse, quatenus est sensualis.

## §. 10.

Rationalem autem hominis naturam sensuali esse superiorem; sensuumque quasi dominam rationem esse, quis neget? Lex enim moralis, quam ratio constituit, omnes rationis participes absolute obstringit, & una eademque semper est. Felicitatis autem petitio singulorum ita tantum est necessaria, si sensuali natura, cum rationali conjuncta, ad eam quærendam impellatur: talem scilicet, qualēm sibi pro suo sentiendi modo illam concipit. Qui nempe, cum a diversa corporis fabrica, educatione, rerumque circumstantium constitutione pendeat, varius omnino in variis hominibus sit, necesse est.

Unde facile est judicatu: felicitatis studium legi honesti subjiciendum esse. Virtus primum quærenda est: deinde felicitas. Felicitas sine virtute obtineri nequit. Virtus autem, si felicitate fundatur, tota cadit. Quamdiu nempe demonstrari non potest, felicitatem necessario & semper sequi virtutem: tamdiu hæc iniustius fundamento, tuta haud requiescit. Quam autem demonstrationem frustra tentes, nisi bonam conscientiam felicitatis esse principium, statuas: quod autem ut fieri possit, honesti & officii notio, ex qua bona conscientia oritur, antea definita sit, necesse est.